
 

 

Pagina  1 di 4   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 337 del 21/01/2021 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Il Direttore della Struttura: Ing. Barbara Podda 
 

 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 lett. a) L. 
n. 120/2020, servizi accessori relativi all’installazione di ultracongelatori presso diverse 
strutture di ATS Sardegna 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Resp. 
del Procedimento 

Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Direttore SC 
Ingegneria Clinica 

Ing. Barbara Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

           SI [X ]                          NO [  ]                          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO 
PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X] 
 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
305            25 01 2021



 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992, recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017, avente ad oggetto l’approvazione del 
Funzionigramma per l’Area di Staff, l’Area Tecnico - Amministrativa e le Strutture di Staff e 
Giuridico-Amministrative delle ASSL, con la quale sono state individuate, tra l’altro, le materie 
assegnate a ciascuna Struttura compresa nel Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e 
Logistica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Barbara Podda l’incarico di Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

VISTA inoltre, la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto alle Direzioni di 
ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA l’attuale situazione di estrema necessità e urgenza correlata all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) L. n. 120/2020, a sensi del quale è consentita, sino alla data 
prevista dal comma 1 della norma citata, la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia di euro 75.000,00; 

PREMESSO che ATS Sardegna, con determinazione n. 6728 del 24/12/2020, al fine di far fronte a 
esigenze di potenziamento delle attrezzature in uso ai propri laboratori e centri trasfusionali, 
nonché in considerazione dell’urgente necessità di potenziare la propria rete di stoccaggio in 
relazione all’avvio della campagna vaccinale anti Covid-19, ha disposto, previa consultazione del 
mercato di settore, l’affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016, di più contratti aventi ad oggetto la fornitura di ultracongelatori -80° C, per un totale di 
n. 10 dispositivi, aggiudicati agli operatori che hanno dichiarato le disponibilità più idonee a 
rispettare i brevi tempi di consegna imposti dalla situazione di urgenza; 

DATO ATTO che l’operatore economico Montepaone S.r.L. è risultato tra gli aggiudicatari di tali 
affidamenti, con un quantitativo pari a n. 6 ultracongelatori mod. MDF-DU702VX-PE; 

CONSIDERATO che il fornitore aveva escluso i costi connessi alle prestazioni accessorie a tale 
fornitura (quali facchinaggi, costi e trasferte relative alle diverse installazioni ecc.), in quanto le 
diverse sedi di installazione non erano state prontamente indicate nella richiesta di preventivo; 



 

 

Pagina  3 di 4   

che le sedi di destinazione prioritarie sono state condivise con la direzione sanitaria aziendale solo 
a seguito dell’aggiudicazione e quindi solo in tale momento è risultato possibile individuare e 
indicare al Fornitore i luoghi di consegna di tali dispositivi, che sono stati tutti ripartiti su diverse 
Aree dell’Azienda, al fine di potenziare con idonei back-up le reti degli ultracongelatori presenti e 
fornire degli eventuali supporti per lo stoccaggio territoriale. 

DATO ATTO che con comunicazione mail in data 12/01/2021, confermata a mezzo pec in data 
18/01/2021, il fornitore Montepaone S.r.L. ha dato avviso dell’arrivo imminente delle spedizioni 
relative alla fornitura aggiudicata e, sulla base dei luoghi di consegna individuati dall’Azienda, ha 
quotato le spese relative alle prestazioni accessorie alla fornitura con preventivo n. 0007W0-21 del 
12/01/2021, offrendo di eseguire tali prestazioni per il totale importo di euro 4000,00 IVA esclusa, 
per le sei diverse sedi di consegna richieste; 

RILEVATO che l’acquisizione di tali prestazioni è indispensabile per l’installazione delle 
attrezzature di che trattasi, la cui attivazione, come evidenziato nella determina di aggiudicazione 
della fornitura ed anche nel presente atto, riveste particolare ed estrema urgenza in relazione 
all’attuale emergenza sanitaria, anche al fine di fornire idonee attrezzature di stoccaggio e di back-
up per le eventuali necessità aggiuntive di conservazione e distribuzione dei vaccini anti Covid-19 
presso le diverse sedi territoriali; 

DATO ATTO che sussistono i presupposti per disporre un affidamento diretto ai sensi l’art. 1, 
comma 2 lett. a) L. n. 120/2020, in considerazione del ridotto importo di tali prestazioni; 

PRECISATO che in relazione che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla 
piattaforma dell’ANAC, anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, lo SmartCig Z97304EAF0; 

DETERMINA 

per le ragioni sopra esposte 

1) di disporre, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, l’affidamento all’operatore 
economico Montepaone S.r.L. dei servizi accessori necessari per l’installazione e l’attivazione, 
nella diverse sedi individuate dall’Azienda, dei n. 6 ultracongelatori mod. MDF-DU702VX-PE 
aggiudicati con determinazione n. 6728 del 24/12/2020, per il totale complessivo importo di euro 
4.000,00 IVA esclusa; 

2) di provvedere alla stipula del contratto con le modalità di cui all’art. 32 del Codice, mediante 
scambio per corrispondenza del relativo ordinativo di fornitura; 

3) di dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento, con riferimento anche a tale 
affidamento, restano confermate in capo al Dottor Giovanni Scarteddu; 

4) di dare atto che la spesa complessiva conseguente all’affidamento di tali servizi, pari al totale 
importo di euro 4.880,00 IVA inclusa, graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2021 e verrà 
finanziata come di seguito indicato: 

 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2021 DALIC 90 A506030401 Costi per altri servizi non sanitari  € 4.880,00 

5) di trasmettere copia del presente atto S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della 
Salute ATS-Sardegna.  

 



 

 

Pagina  4 di 4   

IL DIRETTORE DEL S.C. INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Barbara Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________        

 

Utente
Font monospazio
25 01   2021     09    02  2021


		2021-01-22T11:33:29+0100
	PODDA BARBARA


		2021-01-22T11:34:06+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2021-01-25T11:38:26+0100
	CONTU CESARE




